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RESUMEN :

Se analiza la siguiente informacién para la pesqueria
de sardina en el norte del Golfo de California durante el 7° oS
curo (abril) de la temporada 1985/1986: relacién medio ambiente
recurso,captura y esfuerzo nominales, y muestreos masivos y bio

1légicos del recurso.

La captura total registrada fue de 27,765.4 T.M. (27%
menos que el anterior oscurd por 671 barcos que realizaron en to

tal 446 viajes a la pesca.

La temperatura promedio de la superficie del agua del
mar en la zona de Guaymas se incrementdé casi un grado centigra-

do en un mes, pero fue inferior a la de un afio antes en .9 °C.

La sbundancia del recurso disminuyé de sur a norte co

mo resultado de su patrén migratorio normal.

Se reporta la captura comercial de anchoveta nortena-
en el interior del golfo, frente a Guaymas, hecho sobresaliente

en la pesqueria.
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1. INTRODUCCION.

En el presente Boletin se da a conocer lo mé&s sobre

saliente de lo que es ¢l recurso sardina desembarcada tanto -
en el Puerto de Guaymas como Yavaros, Sonora y que correspon-

de al oscuro No. 7 que comprendid del dia 1 al 17 de abril de

la presente temporada (1985/86) .

Ta informacidén que se obtuvo para este Boletin se -
basa principalmente en las muestras que son colectadas en las
diferentes tipos de embarcaciones de la flota comercial, con-

silerando Yas lccalidades de pescas ...

El esfuerzo de pesca por las diferentes categorias -
de embarcaciones se fundamenta en la revisién de las estadis-
ticas de captura que se obtiene en las oficinas TLocales de —-
Pesca (en ambos puertos), representadas por los avisos de —---
arribo, los que son entregados a su vez por permisionarios e-
industriales a dichas oficinas. Se cuenta ademas con la impor-
tante colaboracidédn del SMN (Estacién Empalme, Son.) y el Ins-

tituto de Geofisica, UNAM (Maréografo, Guaymas, Son.)

Los resultados que se presentan en este Boletin es-

tan bajo la responsebilidad del Grupo de investigadores asigna

dos al Proprama Sardina C.R.I.P. Guaymas, Sonora.
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2. RESULTADOS:
Medio aribiente-recursoc:

Las caracteristicas ambientales de la zona de Guay-
nas se mostraron durante el mes de abril de acuerdo al conoci
do patrdén de oscilaciones: en prinavera se inicia el carbio -
de direccidn de los vientos doninantes y por ende, de las ten

peraturas pronedio del ambiente y de la superficie del nar.

En este mes de abril los vientos dominantes provinig
ron del SW con una velocidad proredio de 2,96 n/s; sin enbargo,
aln se manifestd una cormponente importante proveniente del NW

(Figura 1).

Lo anterior trajo consigo el incremento en la tenpe-
ratura promedio del ambiente que fue de 27.7 OC, 7,800 mas al-
ta que el pasado mes de narzo. De igual forma la temperatura -
promedio de la superficie del nmar fue de 22.500, lo que signi=-
fica un incremento de .9 “C con respecto al mes anterior, pero

(o] . 4
.9 “C menor que para el nisno mes de la tempcrada anterior.

Cono consecuencia del incremento en la temperatura -
del mar, a partir de los mareogranas correspondientes s¢ evi--
dencibé para el presente oscuro, una ligera elevacién en el ni-

vel del nmar con respecto al oscuro anterior.

De acuerdo a2 lo descrito en el Boletin anterior, el-
recurso sardina ha comenzado su novimiento migratoric de prima
vera-verano, Ello se vid reflejado en abril, al notarse que --
la abundancia relativa de sardina disminuyé de sur a norte en-
respuesta a las condiciones ambientales que conienzan a preva-

lecer en el golfo, en particular el incrementd de sur a norte-



en 1la temperatura del agua guperficial.

RECURSO (LOCALIZACION, TATLAS Y MADUREZ SEXUAL) .

Sardina Monterrey:

Ta sardins monterrey fue capturada tanto en el norte,
centro y sur de Sonora como en las costas del centro de la Pe-

ninsula de Baja California, dentro del golfo.

Fn la zona norte-Sonora (1), en Tastiota e Isla Pa--
tos; en la Centro-Sonora (2), en Cabo Haro; en 1a sur-Sonora -
(3), en E1 Tébari ¥ Lobos; y en la centro-Baja (4), frente a -

Sta. Rosalia, B.C.S. ¥ frente a Isla Tortuga (Figura 2).

En relacibén a la distribucién de tallas, la Tabla I-

muestra la informacidn para las 4 zonas mencionadas.

La talla promedio mayorT (160.2 mn L.P.) fue para la-
zona 3, y la menor (152.6 mm) para la 2. La ninima talla regis
trada fue a partir de un ofganismo nmuestreado de la zona 2, =-—
con 97.5 mm de L.P. y 1la méxima para la misma zona, con 192.5-

mn. (Figura 3a).

La proporcidén de organismos menores a la talla mini-
ma reglamentaria de 150 nm L.P., fue baja en general para to--
das las zonas: en la 3, solo el 3%, ¥ 29% (méhximo) para la zo-

na 4 (Tabla I).

T2 condicidén sexual de las hembras a partir de los -
muestreos bioldgicos para las zonas 1y 3, se presenta en la -

Figura 3Db.
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De la zona 1 se presentaron 7.5% hembras inmaduras -
(estadio 1), 10.5% en desarrollo, 2.5% en pre-desove (4), ¥ 1la
gran mayoria (79.5%) ya desovadas. En la zona 3, la mayoria --
(63.9%) sc prescntaron en pre-desove, 21% en post-desove, ¥y cl

resto en estadios 1y 3.

Sardina crinuda:

Debido a las pocas capturas registradas no fue posi-
ble el nuestreo de sardina crinuda de 1las descargas comercia--
les. Sin embargo, se reportd su localizacién en las zonas 2 y-

3, cerca de Guaymas ¥y Yavaros respectivamente.

A partir de una muestra de 9 organismos colectados -
con chinchorro agallero frente a la Isla Pidjaros (Guaymas), --

que resultaron ser de la especie Opisthonema libertate, se tie

ne que la talla promedio fue de 171.3 un de L.P. De 6 hembras,
4 estuvieron en fase 4 (pre-desove) de madurez sexual, ¥y el ——

resto en 3.

Macarela:
Ta macarela fue capturada en la zona 4 (centro-Baja).

en 1a localidad conocida como "los japoneses'.

La talla promedio fue de 206 mm L.P. ¥ presentd 2 mo
das: una (22%) de 192,5 mm, y otra (18.8%), de 207 mn L.P. La-

pninima y méxinma fueron 187.5 y 237 mn L.P. respectivamente.

Japonesa:

La captura de sardina japonesa fue en la zona 2y 4,
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Las tallas promedio respectivas fueron semejantes: -
167.6 y 168.4 mn L.P, La modal entre ambas zonas fue de 167.5-

oy la ninima y néxinma fueron 137.5 y 203.5 mn L.P.

El 100% de las hembras nuestreadas de la zona 2 se -

presentaron en estadio 4 de madurez sexual.

Anchoveta:
Esta especie de engraulido fue capturada en la zona-

2, en la localidad de San Carlos, al norte de Guaynas.

A partir de un muestreo de 166 organimnos se tiene —-
que la talla promedio fue de 111.9 mm L.P,, modal en 112.5 mn,

pninima y méxina de 102.5 y 122.5 mn L.P.

De 18 hembras, 15 (83.3%) se presentaron en fase 5--

(post-desove) y 3 en fase 4 (pre-desove) de madurez sexual.

CAPTURA Y ESFUERZO:

Guaynas, Son.
Durante este 72 oscuro lunar las descargas de sardi-
na total en Guaymas fueron de 20,843.9 T.M., 3,129.84 T.M. ne-

nos que en el pasado oscuro.

La composicién de la captura por tipo de sardina fue
como sigue: monterrey 86,53%, crinuda 6.83%, joponesa 3.47%, -

nacarela 1,58%, anchoveta 1.42% y el resto (.17%) "revoltura',

En este oscuro operaron 43 barcos con basec en Guay--

nas (5 més que en el nscuro anterior), que en total sunaron —-
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5,943 T.M. de capacidad de acarreo (335 mis que el anterior) y

realizaron 310 viajes a la pesca (4 més que el anterior).

En cuanto a la capacidad de bodega, la mayoria de —-
los barcos correspondieron a la catcgoria C (101-150 T.M.) y -
solo opecraron 1 de cada categoria A y G respectivanente (Tabla

EL)s

La mayor captura por viaje correspondié a los barcos
de la categoria E, 111.04 T.M./viaje, ¥ la menor a los de la -

categoria A, con solo 14.69 T.M./viaje.

La eficiencia en cuanto al ndmero de viajes y capaci
dad de bodega fue mayor para los barcos de la categoria C, con

51.6%, y la nenor para los nayores de la categoria G, con ===

24 ,2%,

En relacién al destino del producto, en este oscuro-
se enpled el 70.6% en la cleboracién de harina de pescado, y -
el 29.4% fue enlatado, conservindose una proporcidén senejante-

a la del oscuro anterior (73.5 y 26.5%) .

Yavaros, Son,

La captura total registrada en Yavaros, Son. fue de-
6,856.57 T.M. , de las cuales 4,349,5 (63.4%) fueron de sardi-
na monterrey, 924.7 (13.5%) de crinuca, 1,163.8 (17%) de maca-

rela y el resto de japonesa Y "revoltura®,

Durante este oscuro operaron con base en Yavaros 18-
embarcaciones (3 nenos que el anterior), sumando una capacidad
total de acarreo de 2,325 T.M., 560 T.M. necnos que el oscuro -

anterior,
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El mayor ntmero de barcos (9) correspondié a la cate
goria B (51-100 T.M.) y el nmenor ntnero (1) a las C y F (Tabla
IIT)s

Se realizaron 13€ viajes a la pesca en total (97 ne-
nos que el precedente); de estos, 39% y 37% correspondicron a-
las categorias B y D, 13.2% a 1la E, 6.6% a la F, y 4.4% a la -
C.

En cuanto a la captura por viaje per categoria (CPUE
N), se dib una relacidn dirccta entre &sta y la categoria de -
los barcos;los nmayores pronediaron 134.8 T.M./viaje, y los ne-

nores 27.6 T.M./viaje.

El nayor rendinmiento en cuanto a capacidad de bodega
y minero de viajes lo obtuvieron los barcos de la categoria F-

(47.3%), v el nenor los de la D (27.7%).

En este oscuro se destind el enpaque el 42.8% del to

tal y 57.2% a la elaboracida de harina de pescadn,

En la Tabla IV se describe el destino por especiec y-

por puerto de la sardina capturada durante el oscuro de abril,

En conjunto en ambos puertcs de Guaymas y Yavaros se
descargaron 27,765.4 T.M., de sardina total; de éstas el 32.7%
se destinaron al empaque Yy €67.3% fueron derivadas a la elabora

cién de harina de pescado.

La sxdina monterrey destinada a la quena constituyéd-
por si sola més de la nitad de las capturas totales desenbarca

das en anmbos puertos.



3., DISCUSION Y CONCLUSIONES:

En este séptinoc oscuro se ha dejadp sentir el cambio
en las condiciones ambientales: los vientos cambiaron de direc
cidén y ahora la resultante proviene del SW, con temperaturas -

nias elevadas.

El patrén nigratorio de la sxdina se ha establecido-
en este oscuro; la sardina nonterrey, principal componente del
recurso enpieza a desaparecer de sur a norte. Su localizacién-
en el centro del golfo y en la costa de Baja California confir
na que una parte del recurso atraviesael golfo a la altura de-
Guaynas-Sta. Rosalia para subir por la costa bajacaliforniana-

en busca de aguas nas frias en el norte,

La talla promedio de sardina nonterrey en el sur de-
Sonora fue mayor que en el oscuro anterior debido a que la na-
yor parte de los Jjuveniles gque estuvieron en esa zona ya han -
enigrado hacia el norte y a la agrupacidn reproductora tardia-

de una fracciébn de adultos.

La abundancia de anchoveta nortefia se incrementé con
respecto al oscuro anterior y marca un precedente importante -
en la pesqueria de la regién. Su presencia en cantidades rcla-
tivamente grandes se puede atribuir a temperatura del agua que
es en este periodo menor que el afio anterior, y se puede decir

que es un periode frio.

Tarbién es inmportante sefialar que en la zona de Guay

nas se detectd un desove de anchoveta nortefia.
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Se registrd asi mismo durante este oscuro, un pulso-
reproductivo importante de sardina nonterrey en la zona de Ba-

hia Kino, al norte de Sonora.

Debido a la disminucidén en la abundancia de sardina,
la captura total de Guaynas Y Yavaros en conjunto fue nenor --
que en el oscuro anterior, aunque trabajaron en total 2 barcos

mads en este dltino,

4. RECOMENDACIONES,

Ya que la temporada regular 1985/86 esta por finali-
zar, se avecina el periodo de la llanada pesca de verano., Por-
ello es preciso mantener estrecha vigilancia en cuanto a las -

tallas de sardina que seri capturada en los siguientes meses.

Por ortro lado, es necesario iniciar prospecciones -
aéreas y a bordo de embarcaciones para investigar distribucidn-
y abundancia de anchoveta nortefia en el golfo, y de los Juveni

les de monterrey en las zonas de concentracidén de verano.
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N
/ DOMINANTES:

3 m/s " SW, 2.96 m/s
W —

FIGURA 1. DIRECCION Y VELOCIDAD PROMEDIO/DIA
DEL VIENTO EN GUAYMAS, SON. ABRIL, 1986.
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TABIA I. DISTRIBUCION DE TALLAS DE SARDINA MONTERREY
DESCARGADA EN GUAYMAS Y YAVAROS, SON. DURANTE
EL SEPTIMO OSCURO (ABRIL) DE. LA TEMPORADA
1985/86. LAS LONGITUDES SE DAN EN mm.

ZONA MEDIA MODAL MINIMA MAXIMA % MENOR A
150 mm
71: NOR-SON 155.9 152D 142.5 1T+ 16.0
2: CEN-SON 152.6 152.5 1375 167.5 25.7
3: SUR-SON 160.2 157.5 1395 192.5 3.0
4: CEN-BAJA  152.5 152.5 97.5 *  177.5 29.0

* UN ORGANISMO MUESTREADO

TABLA II. COMPOSICION Y OPERACION DE LA FLOTA SARDINERA
CON BASE EN GUAYMAS, SON. OSCURO ABRIL, 1986.

CATEGORIA NUMERO DE CAPTURA EFICIENCIA
(C.B. T.M.) BARCOS (T.M.) (%)

A (1 -50) 1 161.6 32.7

B (51-100 ) 3 835.5 45.6

¢ (101-150) 27 11936.3 546

D (151-200) 6 3600.5 4.9

E (201-250) 5 3886.4 50.5

G (301-350) 1 423.6 24,2

TOTAL 43 20843.9
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TABLA III. COMPOSICION Y OPERACION DE LA FLOTA SARDINERA
CON BASE EN YAVAROS, SON. OSCURO ABRIL, 1986.

SEEL, VEOE  WTE TH
A (14 =50 ) - - -

B (51-100 ) 9 1423,.7 41.8

¢ (101-150) 4 206.6 31.3

D (151-200) 5 2494, 7 277

E (201-250) 2 1518.4 38.3

F (251-300) 1 1243.2 47.3

TOTAL 18 6856.6
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DISTRIBUCION DE TALLAS FROMEDIO EN CAMARON
A7UL, Y CAMARON CAFE DEL NORTE Y CENTRO DEL
GOLFO DE CALIFORNIA, JUNIO 1985 A ENERO -~
1986.

Gabriela Montemayor L.



Distribucidn de tallas promedio en camardén
azul y camarbén café del Norte y Centro del
Golfo de California, junio 1985 a enero 1986.

Gabriela Montemayor L.
CRIP, Guaymas.Sria de Pesca.

Resumen.-—

Se presentan los resultados de an&lisis
comparativos para tallas promedio de camardén
azul (B, §§1;i§g§§;iﬂ) y camardn café (B. --
californiengis) para la zona Norte y Centro
del Golfo de California, en 8 meses de muestreo
dentro de la temporada 1985-1986; se incluyen

los meses de veda y pesca comercial hasta el
mes de enero del afio en curso.

Se muestran graficas y tablas de referen-
cia para las tallas promedio observadas en hem-
bras-machos; hembras y machos de ambas especies
por mes para cada zona; asimismo se realizan -
comparaciones de dichas tallas por sexo y mes
entre zonas.

Introduccidn.-

Es conocido por los pescadores que el ca-
mardén en general, del Norte del Golfo de Califor-
nia tiene tallas considerablemente mayores que
aquel que se captura en el Centro del mismo (1o
cual geogrificamente es el Sur del estado de Son);
indicando &sto que existen condiciones fisicas y
quimicas asi como temperatura que son diferentes
en el Norte que las prevalecientes en el Sur.

Por lo anterior, hemos analizado las tallas
promedio observadas a2 través de 8 ciclos de muestreo
para conocer los cambios que se dan en las tallas
en una y otra zona; y poder dar a conocer a través
de pruebas estadisticas resultados que avalen dichas
observaciones empiricas.

Este es un extracto del trabajo presentado
en el I Intercambio académico sobre investigaciones
en el Mar de Cortés, convocado por CICTUS en la Cd.
de Hermosillo Sonora el pasado mes de abril.

En éste se da a conocer los resultados mAs
relevantes y de interés para las personas involucra-
das en la pesca de camardén de ésta zona del Pacifico.

De aqGi en adelante, al referirnos a zona Norte seré
de C. Tepoca, Sonora a Bahia Sn Luis Gonzaga, B.C.Nj
y zona Sur del extremo Sur de I, Tiburbén, Sonora a
Pta Ahome, Sinaloa; tal como se establece en el pro-
grama camardn del Pacifico, realizado en parte por
personal del CRIP, Guaymas.



Lo mevoriologia pare 1o obtencidn de datos en el campo ¥
ubicacidn de los zonas de muestreo, son las mismas que han
sido y2 descritas en boletines anteriores (N? 3 y No 8) pu-
blicados por este mismo Centro de Investigacion.

Los cilculos de promedios, desviacién tipica (8), Coefi-
ciente de variacién (C.V) e intervalo de confianza al 95%
se realizaron con una microcomputadora Commodore 64; las =2
comparaciones de tallas se llevaron 2 cabo manualmente de
acuerdo a Zar (1974).

Antecedentes.—

Existe en particular un trabajo referente a comparacidn
de tallas para la zona dc¢ Puerto Pefiasco, Son; elaborado
por Galicia (1976) donde cstablece un crecimiento diferen-
cial entre machos y hembras en camarbén azul y una talla ma-
yor para hewmbras en camerdn café. Por otro lado Rodriguez
de 1la Cruz (1973/b) menciona que los 2ltos valores de sali-
nidad dados en el Norte del Golfo tienen influencia positi-
va sobre el crecimiento de camardén azul.

Resultados y Discusibn.-

La figura 1a y 1b nos muestra la distribucién de tallas
promedio, desviacidén tipica e intervalo de confianza al 95%
para machos-hembras en la zona Sur y Norte respectivamente
para cada mes de muestreo; en camardn azul.

En la tabla T se resumen los valores de éstas variables
que componen las graAficas.

En la figura 22 (hembras del Sur) y 2b (hembras del Norte)
se observa que Las tallas minimas no coinciden en el mismo
mes - siendo para el Sur en septiembre y en agosto para el
Norte- (Tabla II); sin ewbargo, las tallas mAximas se presen
tan en el mes de junio =2142mm en el Sur y 208mn en el Norte.

Como se observa, cl intervalo de tallas es mis amplio en
el Norte que en el Sur, notando que para enero hay una lige~
ra disminucién on ta2lla de la zona Sur mientras en el Norte
se sigue incrementando.

Las figuras Ja (machos zona Sur) y 3b (machos zona Norte)
muestra la tendencia de cambio en las tallas de los machos
presentando su ninima en octubre (167mm) para el Sur en
agosto (146mn) en el Norte; coincidiendo las tallas mAximas
en el mes de junio, igual que para las hembras (196mm en el
Sur; 192mn en el Norte) Tabla III, Lo anterior se explica

a due: éstn cspecie tiene un ciclo migratorio bien defi-
nido, al dirigivse hacia aguas protegidas para su desarrollo
¥ crecinmiento y salir al océano una vez alcanzado su Sptinmo.
La brusca disminucibén observada de Junio a julio en la zona
Norte tanto para hemtras como para nachos, podria ser resul-
tado de la catrada de nuevos organismos procedentes de otras
freas o bien,(ser parte de una poblacidn reclutada los meses

anteriores, ya que sc observa lo nismo tanto para henmbras
como para machos,

En el Sur, eX cambio es gradual, al iniciar con un bajo
nﬁmeyo de organismos de tallas grandes e irse incrementando
el nimero de organismos de tallas Pequeias. Sin embargo se
observa una tendencia bien definida a seguir un ciclo e ini-
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tipica (3), coeficiente de variacién (C.V)
intesvaln de confianza ml nc ; (I.c.a53%)
nfizers da areaniamos (H); papa tntal da ea-

Irrdn azul on 3up ¥ Horte por mag.

Tabla I,- Valorasg de talla promedin (x), desvincion

T YWes 1 R Ry R T L
J 203 1 5.4 200.6-207 61
J 198 1 7 193.9-202 64
A 182.5 19.2 10.5 18G-185 224

Sur 9 169 8.9 5.2 162 -~ 1720 432
o] 172.3 15.3 8.8 71 - 176 sgg
5} 178.4 12 6.7 177 -~ 180 303
D 185.2 9 S 178 -~ 193 7
E 177 16 9 173 - 180 31
J 200.7 13 6.3 199 - 202 203
- 157.2 35 22 154 - 160 g0y

Wise A 148 22.3 15 147.5-150 1004
s 1943 19 11 17003172 qu4g
o 191 17 9.3 187.7-19%.5 430
N ve . . terreranna .,
D 188 18 9 87 - 190 goa,
E 192 15 8 190 -193 613

'ﬂo bay informacién.
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Tabla II,-~ Valores de

EI‘ura_e.- Valorea 4a talla npane
a1l 954, dasvincidn tis
de sur (a) y torte (b)
teacpornda 179 o198,

talls nromedio (
tipiea (3), cceficionte da va
intarvalo de conflanzn al a5

niimaro de oreanismos (N) parn

din, intervalos de conrisnza
tes, mira camerds azal (hembrag)
V"0 B "enea de guastpan dg 1Ia

X), desviacian
riacibn (C.V)

» (1.C.95%)

Sepbras de ca-

maron azul on Jur ¥ Horte por res,

Mes X 3 C.V. L.C.95% ]

J 212 7B 3.6 208.5-215 29

3 202.3 17.8 8.8 126.6-2C8 42

A 187 20 10.7 183 - 190.4 133
sar 3 172 J. S.4 170.5-173.4 209
0 173.2 8.4 10.6 171 = 1753 332
N 180 12.4 6.9 177.6-181.8 168

D 189.5 10.2 5.8 178.2-200,7 S

E 176.6 15.8 9.6 171.3- 182 L]
J 208.2 11 5.3 206 -210.5 107
J 161.3  37.6  23.3 157.5=165 412
A 150.4 25.6 17 148,.3-152.5 613
Norte - 3 176 21 12 174.8-177.5 810
o 194.8  1r.4 2.5 19C - 198.7 B6

N . . . tesscsnnsa .
b 192.5 9.3 190.5-194.,5 358
E 183.7 5.4 a.5 *92 -~ 195.5 163

No hay informacién.



ciar do nuevo el desove; Mientras para el Norte, ae
Sugiere que en ésta temporada la salida de Juveniles
hacia el océano fué antes que en 1a zona Sur, ademis
las tallas mayores en los neses de septiembre, octu-
bre, diciembre y enero para hembras y octubre, diciem-
bre y enero para machos indigcn un desarrollo progre-

sivo y mfs bien definido en esta zona en conparacidn
con lo observado en la zona Sur.

Se encontraron diferencias significativas en todos
‘1los neses entre las tallas de machos Y hembras para 1la
zona Norte y sélo en algunos para la zona Sur.

El anflisis comparative entre las tallas para hembras
de Sur-Norte nos indicaron diferencias en los neses de
Julio, agosto, septienbre, octubre y enero; nientras la
comparacién entre tallas de machos entre Sur y Norte
nos dan diferencias en Jjulio, octubre y enecro.

Para camarén café las figuras 4a (hembras-machos
Sur) y 4b (henbras-machos Norte) nos nuestran la vapia-
cién en tallas que presentd éste organismo durante los
neses de nmuestreo. Notando 1a tendencia de las tallas
4 ser mayores en el Norte (Tabla IV).

En ésta especie la diferencia en las tallas de Sur
y Norte, son més notorias Y2 que en las hembras -por
ejemplo- en el Sur (Figura 53% mantienen su talla en un
intervalo de 153mn a 164mn con ninino en diciembre ¥
néxino en agosto; y en el Norte (Figura 5b) las tallas
van de 7146mnm (ninina en septienbre) a 190mn (mdxina en
octubre); intervalo nucho nayor al observado en el Sur.

Los machos (Figura 6a) en 1a zona Sur, tienen
tallas de 131mn (ninina en Junio) y 138mn (mAxina en di-
ciembre) lo cual comparado eon las tallas en el Norte
(Figura 6b) donde se observaron tallas de 149mn 21530n,
sblo en el caso de septienbre donde se registrd 1a
ninina (134mn) con lo que se anplid considerablenmente
el intervalo de tallas Tabla VI,

Los anflisis de conmparacién de tallas para esta-
blecer diferencias significativas estadisticumente, nos
indicaron diferencias en casi todos los neses, exceptuan-
do diciembre en el Sur y agosto en el Norte el comparar
las tallas de nachos-hembras entre zonas,

Por otro lado s{ se encontraron diferencias en todos
los meses para hembras entre Sur y Norte; para los ma-
chos sblo sn septisobre.no se ensontrd diférencid, -

Lo cual indica que en &sta especie, las tallas nayores
S1 se encuentran er el Norte..

La dispersién de los valores en las tallam (S) nos
sugieren que la poblacidn cuenta casi siempre con indi-
viduos de diversas tallas en ambas zonas, indicando que
existe un intercambio de organisnos provenientes de va-
rias dreng confluycndo en una sola, donde son capturados;
eésto podria tener consecuencias negativas al no delini-
tarse un Area de crecimiento Yy estar nmezclados pequefios

Yy grandes,



L2}

daidn

g gere f

T 1 % T } T T T T T " I

T
J - A 3 o N D 8 J J A 3 o} i D E
(a) {b)
Pigury .- Valores de talla oromadin, ‘ntapyalon de annfianza
Al 95%, desviaeibn tinics, -~ camardn azul (m3chon)

de Sur (a) y Norte (b); en 8 masen de muestreo de |a
temporada 1985-1906,

Tabla I[II.~ Valores de talla promedio (23, deaviacibn
tipica (§), coeficients de variscidn (C.V)
intervalo de confianza al 95% (1.C.95%) ¥
almero de organismos (N); para  machos da
camardn azul en Sur ¥ Norte por mesa.

Hes > 5 c.v. I.C.95% N
J 196.2 7.1 3.7 +. 193 ~199,3 32
J 185.4 B 4.2 18?.5—”39.5 22
A 176.4 6 2 173 - 180 91
sur 3 167 8.2 5 165.6-168 2213
o] 171.3 10.7 6.2 170 - 173, 266
N 177 11 6.3 174.7= 179 139
u 1BG 2.5 1.3 157.5-202.4 2
E 176.3 %m.2 B 171.2-181.5 36
J 192.2 8.3 4.3 190.3-194.2 9%
J 152 29 19 147.5-156 195
A 146.3 17.8 12 144 6148 481
Horty B 162 16 10 161 - 163.4 638
o] 184.6 14.4 8 180 -18a.4 R
N .e . .s Csseessceena .
D 182.5 16 9 180.4-184,5 270
E 188.5 13 7 187 -190.3 250

'No hay inforwacidn para el Norte.



e

Tulin

i

{ ! 1 i 1 | 1 1 1 1 ] L

H
...I_A Pt 1
J 4 A 3

o

hi D B
‘a) g (b)
Figura L.~ Valores de talla nromadio, intervalos de ecanfinnza
al 7$§. desvincida tintea, plien awnapdn o4 (toral)

Tabla IV.~ Valores de talla promedio

fa Sur (a) r Norte (b); an 8

mases de nuegtren de la
teaparada ) 385-1986,

(%), deavincidn
variascibn V)

tipica (&), coeficiente de ic.
5% (I.C.?g ) ¥

intervilo de confianzn al

nfinero de organismos (¥); para camap n café
(total) en Sur ¥ Norte por mes.
Masn X 3 c.v. I.C.95% N
J 15245 23 15 151= 154,2 816
J 151 23 15 149,5-152 1253
A 195.5 22 14 154.3-457 1540
-ur 3 150 19.2 13 149 - 151 1278
9] 159 21.4 13.4 158 ~160.5 1250
N 151 23 15 149,3.152 1164
D 182.2 42 23 177.5-187 335
E 6.4 27 18.3 WS - 8.2 ouy
J 156 12 7.4 154 - 158 1487
J 169 29 17 184 -~ 174 135
A 164 40.5 25 159 - 169 184
ilorte & 15% 31.3 20 152 -158.4 546
o] 175 v 4.3 13.6 172 - 184 70
0 .e .s .. XTI .
D 1€} 20 12 161.4~ 164,5 654
M6 25 15 162.2- 169 236

.No hay informacidn.
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Fiwru e= Y1loras de *“ala oromadio, intervalans de crafianza
r1<5 2l 95%, desvincifn t£n1c1: DArA camardr cafl (hembras)
de Sur (a) y Norte (b); an 8 messs A= 2iastreo da la
temporada 1985-1136, .

Tauvla V.- vilores e tosts promedio (X), aesvialién
tipica (8), coeficiente de variscibn {(C.V)
intervalo de confinnza al 95% (I1.C.95%) y
nGmero de organismes (N); para camardén café
(hembras) en Sur y Norte POr mee.

Mes X 5 c.v. I1.C.95% N
J 160 20.2 12.6 158.2-161.5 g0
J 160.3 20.% 12.8 159 - 162 a32
A 164 18.8 11.4 163 - 165 1086
sur 8 196. 4 18.3 11.7 155.2-158 900
0 162 18.3 1.3 167 -163.4  gga
L] 154 23.3  15.2 152 -155.7 630
D 153 27 17.4 49 <157 211
153.4 28 18 151 ~ 15¢ 587
J 187.5 7.6 4 181.5-193.4 44
J 184 30 16.3 176.3+192 64
A 163 50 30.5 153.3-173 106
Norte 8 146 40 27 %1.5-150.3 338
o 190 17.6 9.2 185 - 196 48
N .. . . LTI -
D 169 18.7 11 167 - 171 356
E 177.2 25 14,2 173 - 182 129

*¥o hay informncibn,



. | & F 4+
2atptd

J 4 A& 3 0 H®H p E J J A S0 ¥ b B

{m) (b)

’ += ¥Ymlores de talla promedio intervalos de confilanzs
g S -? 855. deavinci-’.\g\ tf »\cra: pRra camarin caflé (mactna)
de Sur (a) y Naopte (bs; en 3 meses de nuestrao de la
tamporada 19R%.1985,

Tabla, VI.- Valores de talla promedin (), desviacifn
' tipica (3), coeficiente de variacién (C.V)
intervalo ds confianza al 95% (I.C.95%) y
nfimero de orgnnismn (N); para camarbn café
(machos) an Sur y Norte por mes.

Mes X 3 cov. I1.€.95% N
J . 131 15.3 12 129- 133.3 216
J 132 13 0 131 =133.3 421
A 135.4 14 10 134 -137 454
T 134 10 7.5 133 =135 376
o 136 13 9.4 134,4-138 282
K 135 16 12 133 -6 531
D 138 18 13 134.2-141 124
E 134.8 21,4 16 132-137 369
J 15;;-3 74 S 152 - 155 136
J 155 19.2 12.4 150.2 -160 71
A - 149 30.4 20.3 M2 - 156,3 78
Tocte B 134 22.2 17 130.5- 137 208
o 151 13 8.4 M5 - 157 22
N . .o .s sesissnnces .
D 152.2 12 B8 151 - 154 jon
E 152 17 11 148 - 155 107

o hay informscién.




El camarén café tiene reproduccién continua, por
lo tanto la distribucidn de tallas es méAs dispersa
que en camardn azul. Y- que se registran desoves durante
casi todo el afio con 1a resultante de nuevos orgaonisnos
que se van agregando a la poblacidn existente.
Conclusiones.-

1.~ En general, en anbas eéspecies las hembras alcanzan
una talla y desarrollo Oayor en menos tiempo que
los nachos; Siendo esto como una estrategia repro-
ductiva 2 fin de tener naterial de reservn e ini -
ciar su ciclo reprocuctor, al tiempo requerido,

2.~ Para canardn café, es notorio que las tallas son
considerablenente nayores en el Norte que en el Sur
noténdose nis la diferencia entre los machos.

3.~ Es necesario realizar estudios detallados sobre las
zonas de creciniento para canardn café; ya que éste
estd presente durante todo el afio en las zonas anali-
zadas,
Literatura citada,-
Galiciay; X R., 1976. Creciniento del "canmarén azul"
t?enaous Stylirostris)y"canardn café"
(P. californiensis) on la zona de Puerto
enasco, oonora, Men. Sinp. Biol y Din
Pobl, de camarones. Guaymas, Sonora.
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Rodriguez de 1a Cruz, Ma C, 1973/b., Descripcibén de al-
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PRODUCCION DE CAMARON DE ALTAMAR

REGISTRADO EN GUAYMAS, SON, EN
ABRIL DE 1986,

C. FRANCISCO JUAREZ C.
BIOL. FRANCISCO MENDEZ T.



Produccién de camardén de altamar
registrada en Guaynas, Son., en-
Abril de 1986,

C. Francisco Judrez C,
Biél. Francisco Méndez T,

RESUMEN :

En este mes se registraron un total de 171.506 tong
ladas del recurso Para ambas especies, camarédn azul 50,805 —-

tons. y el camarén café 121,221 tons.

Ya préxina 1la apertura de la veda para esta tempora
da 85-86, se presents una reduceién en la captura total, sien

do este mes el menos productive de la temporada (171.5 tons).

Se presentan y analigan las gréficas y cuadros de -
1a produccidn registrada en este puerto con su correspondien-

te clasificacién de maquilas,

RESULTADOS :

Desde el inicio de esta temporada de-pesca camarong
Ta, en los principales buertos de descarga comercial del recur
S0 se registraron las capturas de la flota que ha realizado -
la pesca, durante o1 nes de abril las capturas proceden prin-
cipalmente de las Areas del Norte del Golfo de California, --
San Felipe, B, C., Pto Pefiasco, Son., y de los Estados de Si-

naloa, Oaxaca y Chiapas.,

Durante abril se registrd cn Guaymas, Son., un total
de 171,506 toneladas, la cual se presento en la siguiente pro

porcidn:
1.- Camardén azul

]

50.285 Tons. (29.31%)
121.221 tons. (70.69%).

2.- Camarén café



En el cuadro 1 y en 1a grafica 1, se resumenlas cap
turas por ¢speciec y por nes Para lo que va de la temporada, -
en_esta produccidn no se consideran las capturas Procedentes-
de bahias, (833.51 tons), debido a quc ya sc ha establecido -

la veda en todos los sistenas lagunarios del estado.

Como se puede apreciar en la grifica 1 que represen
ta la produccién total del canardn de altanar, se presentd una
captura inicial baja en octubre (218.17 Tons), siendo novien-
bre el nes cuando de obtuvo la mayor cantidad del recurso, en
el siguiente mes de dicienbre enpieza a disminuir la producci
6n (1,179.47 tons) Y para el resto de los neses (Enero, Febre
ro lMarzo y Abril), solo Tepresentan el 25.8% (1,111.5 tons) -

de la produccién total.

En lo que respecta a la proporcion de especies se -
tuvo para jos primeros cinco neses, una proporcidén de 1 a 1 Yy
para las dos restantes se invirtid de 1a anterior a 30% de ca

narén azul y 70% camarén café (2 a 1). Graficas 2 y 3.

En el caso del camarén de bahias en los neses de --
septiemnbre y octubre se capturaron las nayores cantidades del
producto, (658.32 tons), debido a que aln no operaba la flota
conercial y donde el 68% de cksificacidén se encontrd consti-—

tuida entre 26/30, 31/40 y 41/50.

En lo que respecta a la composicidn por tallas coner
ciales del producto, que representd a las capturas de camarén
registrado en Guaymas, Son., se presentarén las siguientes --

distribuciones para las dos especiecs.

En la grafica 4, en el canarén azul, se presenta —-
una disninucidn narcadas en las clasificaciones U-12, siendo-

nenos en las de U-15 Yy 16-20; donde para los anteriores neses



(Febrero Yy marzo), presentaron una nayor abundancia en 1a con
posicidén de estas tallas, Durante este mes las tablas predoni
nantes fueron: U-10 (20.7%), U-15 (16.2%) y broken (26%) - -
(Cundro 4a),

En la grafica 5, para el camarén café, se presenta-
rén las distribuciones de las tallas aproxinadamente sinilar
2 lo obtenide en los dos meses anteriores, (Febrero y narzo),
en abril las clasificaciones de nayor frecuencia fueron: - -
21-25 (15.4%), 26-30 (14.7%) y 31-40 (21.8%), que represcnta-
ron el 51.9% del total. (Cuadro 5a).

CONCLUSIONES :

1.~ La captura total de canardn registrado en Guay-
nas, Son., ha sido de 171.5 toneladas durante abril de b pre-

sente tenporada 1985/1986.

2.- Las proporciones por especie de las capturas to
tales fueron: canarén azul 29.3%, (50.285 tons) ¥y canardn ca-

£& 70.7%, (121.22tons).

3.Para abril las capturas totales, (171.5 tons), re--
presentan el valor ninino de 1a tenporada, (81.29 tons. ncnos
que les del nmes de marzo), que a partir de este, sc¢ invirtid-
la proporcién de especies capturadas aproximadanete a 30% de-

de canardén azul y 70% de canardén cafd.

4.- La clasificacién por narquetas de las capturas-
de canardén azul, presentd un cambio en las proporciones donde
las rnds abundantes fueron: U-10 (20.7%), U-15 (16.2%) y broken
(16.2%).



5.- Las clasificaciones Por narqueta de las.capturas
para el camardén café, se nantuvo de nanera sinilar a los do

meses anteriores, (Febrero y narzo),

S =

con una ndxina de las siguientes tallas: 21/25 (15.4%), 26/30

(14.7%) 5 31/40 (21.8%) respectivamente,
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GRAFICA 1.- Produccidn total de camarén de altanmar, registra
da en Guaynas, Son., de Octubre a Abrii de la --
tenporada 85/86.

CUADRO 1.- Produccidn nensual por especies para el canardn-
de altamar, registrado en Guaynmas, Son.

MES AZUL CAFE TOTAL
Oct 108.45 109,72 218,47
Nov, 969.99 828.82 1,798.81
Die, 632.15 S47.32 14317947
Ene. ° 131.31 215.08 346,39
Feb, 155.37 185.53 340.90
Mzo, 69.76 183.03 252.79
Abr, 50.28 121.22 171.50
Bahias 833.57 833.51

Total 2,950.8 | 2,190.72 5,144 . 54
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Graficas 2 y 3.- Produccidn Por especies y porcentajes
respectivos 2 cada proporcidn de la captura para
el camardn registrado en Guaymas, Son., en la --
tenporada 85/86
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Grafica 4.- Porcentaje de las Cthurms en base a la cla-
sificacibn por maquila para ¢l camardn azul de alta nmar
registrado en Guaymas, Son. en mes de abril.
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Grifica 5.- Porcentaje de las capturas en base a la cla-
sificacibén por maquila del camardn café de alta mar re-
gistrado en Guaymas, Son., en el mes de Abril.
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PRODUCCION DE CAMARON REGISTRADA EN
MEXICALI Y SAN FELIPE, B.C., DURAN=

TF EL PERIODO DE OCTUBRE DE 1985 A-
ENERO DE 1986.

Francisco Juarez C.
Francisco Méndez T.



Produccién de camarén registrada en Mexi-
cali y San Felipe, B.C., durante el perio
do de octubre de 1985 a enero de 1986.

Francisco Juarez C.
Francisco Méndez T.

RESUMEN :
Se presentan los resultados de los muestreos en plan
tas maquiladoras de las capturas dela flota comercial que ope-

ra en el alto Golfo de California que son registradas en Mexi-

cali y San Felipe, B.C.

Se incluyen las capturas por mes y por especie para-

el camarén azul, Penaeus stylirostris y el camaron café P. ca-

1iforniensis, las clasificaciones por marquetas para cada una-

y se analizan los cambios en la composicién que indican las --
abundancias de las tallas correspondientes que a estas repre--

sentan.

INTRODUCCION :

El personal del Programa Camarén efectia comisiones-
a las plantas maquiladoras de camardén en Mexicali y San Felipe,
B.C., con el fin de obtener los resultados de las maquilas de-
clasificacién de tallas a que se somete el camarén de alta mar

de calidad de exportacidn.

Ta informacién asi obtenida, se somete a un resumen-
del nGmero total de marquetas para cada tipo de clasificacién-
ya establecida, convirtiendose a toneladas y con ellas poder -

tener un panorama de la composicibén que se presenta en cada --



mes y para cada especie.

RESULTADOS:

A continuacidén e muestran los resultados de las cla

sificaciones por marqueta para cada mes del periodo de octubre
de 1985 a enero de 1986 y para cada especie, de la presente --

temporada.

Hasta el mes de enero, en base a los mgistros en =-=-
plantas congeladoras de Mexicali y San Felipe, B.C,, se han --
capturado 428,389 ton. de camarbédn en total, La composicidn por
especie fue de 360.906 ton. de camarén azul (84,24%) y 67.483-
ton., de café (15.76%), lo que denota una mayor proporcidn y --
abundancia del primero. Cuadro 1.

De los meses que se reportan (octubre a enero), no--
viembre es el mes que mayor captura presentd (246,46 ton), don
de el 83.9% lo constituyd el camardn azul, en la Gréafica 1, se
muestra el comportamiento de las capturas del recurso, donde -
en el mes de enero se han reducido notablemente hasta 33.369 -
ton, asi mismo la proporcidén por especies fue de 75% de cama--

rén azul (25.2 ton) y 25% de camardn café (8.1 ton).

En cuanto a las proporciones de captura por especie-
se han obtenido para las cuatro meses iniciales los mayores --
porcentajes de éstas para el camarbédn azul, con una tendencia -
a reducirse hasta llegar a una propwcidn de 2 a 1 entre ambas-

especies, (cuadro 2).



En la Grifica 2a, se presenta una relacién inversa

entre la produccién de camarén azul y camarén café.

Los resultados de las maquilas del camardén azul, -

presenté cambios en cuanto a la composicién por marquetas.

La abundancia de las clasificaciones por marquctas
presentaron para octubre dos picos de mayor proprcidédn con --
una amplia distribucién siendo: U/15 (19%), 16/20 (21%) y --
80/over (17.5%), los que mayor proporcidén representaron. Gra

fica 3a y Cuadro 3a,.

En noviembre el marco general anterior se mantiene
con un incremento en las proporciones de las clasificaciones
de: U/12 (9.03%), U/15 (33.8%), y 16/20 (17.2%). En el caso-
del segundo pico de la Gréifica, se reducen éstos, Broken ---
(12.5%). Durante este mes se lograron las mayores capturas -

del recurso, Grafica 4a y Cuadro 4a.

En diciembre aumentaron considerablemente las pro-
porciones para: U/12 (13.2%), U/15 (37.6%) y 16/20 (13.7%) -
Grafica 5a y Cuadro 5a.

Durante el mes de enero, nuevamente sc¢ presenta un
pico en las clasificaciones, Broken 12.7% y Rezaga 22,9%, ==
aumentando ligeramente 41/50 (6.13%) y 71/80 (5.54%) y para-
U/12 (12.4%), U/15 (19.3%) respectivamente, Grafica 6a y Cua

dro 6a,

En el caso del camardén café, se presenta en el mes
de octubre una distribucidn homogenea de las clasificaciones,

16/20 (14.7%), 26/30 (16.5%) y #1/50 (15%). Grafica 3b y Cua



dro 3b.

En noviembre se empieza a obtener una di stribucidén-
més marcada de las clasificaciones en los cuales sobresalen -
16/20 (20.7%), 26/30 (10%), 31/40 (15.2%) 41/50 (11.%) ¥ --
80/0ver (11.8%) respectivamente, Grafica 4b y cuadro 4b.

Durante diciembre, se presenta una situacidén mis de
finida en cuanto a la distribucién de las frecuencias de cla-
sificaciédn por marquetas obteniendose las principales propor-
ciones: 16/20 (30.3%), 21/25 (12.9%), 26/30 (12.8%), 31/40 --
(21.4%) y 41/50 (11.1%), Gréifica 5b y Cuadro 5b

En enero, se mantiene la anterior situacién, con --
una ligera disminucién en algunos tipos de tallas, Se encon--
traron en mayor abundancia: 16/20 (22.8%), 26/30 (12.58%) y -
31/40 (17.02). Grafica 6b y Cuadro 6b.

CONCLUSIONES :

1.- Las capturas de camardén registrada en las plantas congela
doras en Mexicali y San Felipe, B.C. han sido hasta enero

de 428.389 ton, para la presente temporada,

2.~ En noviembre se registrdé la nayor produccidbn, 246.46 ton,

representando el 57.5% del total de las capturas.

3.- Del total de las capturas: E1 84.24% (360.906 ton) fueron

de camardén azul y el 15.76% (67.483 ton) de camardédn cafés

4.~ Este Gltimo aspecto probablemente se ha debido a que el -

canardén azul, fue capturado en arcas cuyas caracteristi--



cas en cuanto a su productividad, permiten una mayor abun

dancia, al menos durante la presente temporada.

Las distribuciones y proporciones relativas de las clasi-
ficaciones por marqueta en el camardén azul, presentd un -
patrén mejor definido con cambios de ambos aspectos en un

periodo de cuatro meses de pesca comercial.

Las distribuciones y proporciones relativas de las clasi-
ficaciones por marquetas en el camarén café, presentaron-
un patron menos definido con aumentos en algunos tipos de
tallas (marquetas), al tramscurrir el tiempo de pesca - -

para la temporada 1985/1986.
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GrAfica 1.- Captura total de camardén de altamar regis-
trado en Mexicali y San PFelipe B.C., durante -
el periodo de Octubre a enero de la tenporada-

1985-1986.

Cuadro 1.- Produccidn total de canarédn de 2l tanar por-
ues y por especie de octubre 2 enero de la tenpora
rada 1985-1986, registrado en Mexicali y San Fe
lipe B.C. (Ton).

Meses Azul % Café % Total

oCcT 81.47 96.1 3.314 3.9 84,748
NOV 206.95 83.9 39.520 161 246,460
DIC 47,22 4.0 16.55 2,5 63.776
ENE 25.261 Y i % 8.108 24 .31 33.369

TOTAL 360.906 84.24 67.483 46.91 428.389
Gran total 428,389 TON,
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Grafica 2a.- Proporcién de las capturas por -
para el periodo de octubre a enero de
la temporada 1985-1986. Mexicali B.C.

Cuadro 2.- Proporcidén de las capturas de camardn
por especie regi-~strado en Mexicali y San
Felipe, B.C., durante los meses de octu -
bre a enero de la tenmporada 1985-1986.

Mes Azul % Cafe %
Octubre 96,1 3.9
Noviembre 85.9 16..71
Diciembre 74,0 26.0

Enero 7S o7 24..3
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Gréafica 3a.- Proporcidn de las tallas de maquilas regis-
tradas en Mexicali y San Felipe, B.C., para el camardn azul
azul de altamar.
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Grafica 3b.- Porcentagus de las tallas de maquilas regis .
tradas en Mexicali y San Felipe, B.C., para el camardn -
café de altamar
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Gréfica 4a.- Proporcidén de las tallas de maquilas regis-
tradas en Mexicali y San Felipe, B.C., para el camardén -

ggul.
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Gréfica 4b.- Porcentaje de las tallas de maquilas regis-

tradas en Mexicali y San Felipe,B. C., para el camarbn -
café de altamar.
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Gréfica 5 a.- Proporciédn de las tallas de maguilas regis-~
tradas en Mexicali y San Felipe, B.C., para el camarén --

azul de altamar. G 5 e
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Gr&fica 5b.-~ Proporcibn de las tallas de maquilas regis-

tradas en Mexicali y San Felipe, B.C., para el camarén

café de altanmar.
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Gréfica 6 a.- Proporcidén de las tallas de maquilas regis-
tradas en Mexicali y San Felipe, B.C., para el cagardén --

azul de altamar. : - "
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Grafica 6 b.- Proporcidén de las tallas de maquilag ——-
registradas en Mexieali y San Felipe, B.C., para el ——
camardén del altamar.
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